
   

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 9 июня 2025 г.  г. Анадырь  № 550 

 

 

Об утверждении форм проверочных листов (списков  

контрольных вопросов) при проведении контрольных 

 мероприятий по муниципальному контролю 

 

 

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31 июля 2020 года 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27 октября 2021 года № 1844 «Об утверждении требований к 

разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм 

проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм 

проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных 

листов», Администрация Анадырского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить формы проверочных листов (список контрольных 

вопросов) при проведении контрольных мероприятий в отношении 

юридических и физических лиц, в том числе индивидуальных 

предпринимателей по: 

1) муниципальному земельному контролю в границах межселенных тер-

риторий Анадырского муниципального района, а также расположенных в гра-

ницах входящих в состав Анадырского муниципального района поселений, со-

гласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2) муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах насе-

ленных пунктов Анадырского муниципального района, согласно приложению 2 

к настоящему постановлению; 

 2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии: интернет-портале газеты «Крайний Север» (www.ks87.ru), и разместить на 

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru). 

http://www.anadyr-mr.ru/


2 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на на-

чальника Управления муниципального и финансового контроля Администра-

ции Анадырского муниципального района Манакову Т.В.  

 

 

 

 

 

Глава Администрации                                     С.Л. Савченко 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

к постановлению Администрации  

Анадырского муниципального района 

от 9 июня 2025 г. № 550 

  

 
QR-код, предусмотренный поста-

новлением Правительства Россий-

ской Федерации  

от 16 апреля 2021 года № 604 «Об 

утверждении Правил формирования 

и ведения единого реестра кон-

трольных (надзорных) мероприятий 

и о внесении изменения в постанов-

ление Правительства Российской 

Федерации от 28 апреля 2015 г. № 

415» 

 

Форма 

 

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ 

(список контрольных вопросов), используемый при проведении  

мероприятий в рамках осуществления муниципального земельного  

контроля в границах межселенных территорий Анадырского  

муниципального района, а также расположенных в границах входящих  

в состав Анадырского муниципального района поселений 

 
Наименование вида контроля, включенного в единый 

реестр видов федерального государственного контро-

ля (надзора), регионального государственного кон-

троля (надзора), муниципального контроля 

 

Наименование контрольного органа   

Реквизиты муниципального правового акта об утвер-

ждении формы проверочного листа 
 

Вид контрольного мероприятия  

Дата заполнения проверочного листа  

Объект муниципального контроля в отношении кото-

рого проводится контрольное мероприятие 

 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина 

или индивидуального предпринимателя, его иденти-

фикационный номер налогоплательщика и (или) ос-

новной государственный регистрационный номер ин-

дивидуального предпринимателя, адрес регистрации 

гражданина или индивидуального предпринимателя, 

наименование юридического лица, его идентифика-

ционный номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер, адрес 

юридического лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), являю-

щихся контролируемыми лицами 

 



2 

 
Место (места) проведения контрольного мероприятия 

с заполнением проверочного листа 

 

Реквизиты решения контрольного органа о проведе-

нии контрольного мероприятия, подписанного упол-

номоченным должностным лицом контрольного ор-

гана 

 

Учетный номер контрольного мероприятия  

Должность, фамилия и инициалы должностного лица 

контрольного органа, в должностные обязанности ко-

торого в соответствии с положением о виде контроля, 

должностным регламентом или должностной инст-

рукцией входит осуществление полномочий по виду 

контроля, в том числе проведение контрольных меро-

приятий, проводящего контрольное мероприятие и 

заполняющего проверочный лист 

 

 

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблю-

дении контролируемым лицом обязательных требований: 

 
№ 

п/п 

 

Вопросы, отражающие 

содержание обязательных 

требований 

Реквизиты 

нормативных 

правовых актов  

с указанием их 

структурных единиц, 

которыми установ-

лены 

обязательные 

требования 

Варианты ответа Примеча-

ние
*
 

да нет непри-

менимо 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Используется ли проверяе-

мым юридическим лицом, 

индивидуальным предпри-

нимателем, гражданином 

(далее – контролируемое ли-

цо) земельный участок в со-

ответствии с установленным 

целевым назначением и (или) 

видом разрешенного исполь-

зования? 

Пункт 2 статьи 7, 

абзац 2 статьи 42 

Земельного кодекса 

Российской Федера-

ции 

    

2 Имеются ли у контролируе-

мого лица права, предусмот-

ренные законодательством 

Российской Федерации, на 

используемый земельный 

участок (используемые зе-

мельные участки, части зе-

мельных участков)? 

 

Пункт 1 статьи 25 

Земельного кодекса 

Российской Федера-

ции 

    

                                                 
*
 Графа 7 подлежит обязательному заполнению в случае заполнения графы 6 

consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA549C5804000EF43EF3F3301C9D383D8C26EA796q2Y7M


3 

 
3 Зарегистрированы ли права 

либо обременение на исполь-

зуемый земельный участок 

(используемые земельные 

участки, часть земельного 

участка) в порядке, установ-

ленном Федеральным зако-

ном от 13 июля 2015 года  

№ 218-ФЗ «О государствен-

ной регистрации недвижимо-

сти» ? 

Пункт 1 статьи 26 

Земельного кодекса 

Российской Федера-

ции, статья 8.1 Гра-

жданского кодекса 

Российской Федера-

ции 

    

4 Соответствует ли площадь 

используемого контролируе-

мым лицом земельного уча-

стка площади земельного 

участка, указанной в право-

устанавливающих докумен-

тах? 

Пункт 1 статьи 25, 

пункт 1 статьи 26 

Земельного кодекса 

Российской Федера-

ции 

    

5 В случае если действие сер-

витута прекращено, испол-

нена ли контролируемым ли-

цом, в отношении которого 

установлен сервитут, обя-

занность привести земель-

ный участок в состояние, 

пригодное для использова-

ния, в соответствии с разре-

шенным использованием? 

Пункт 5 статьи 13, 

подпункт 9 пункта 1 

статьи 39.25 Земель-

ного кодекса Рос-

сийской Федерации 

    

6 Выполнена ли контролируе-

мым лицом (за исключением 

органа государственной вла-

сти, органа местного само-

управления, государственно-

го и муниципального учреж-

дения (бюджетного, казенно-

го, автономного), казенного 

предприятия, центра истори-

ческого наследия Президента 

Российской Федерации, пре-

кратившего исполнение сво-

их полномочий) обязанность 

переоформить право посто-

янного (бессрочного) поль-

зования земельным участком 

(земельными участками) на 

право аренды земельного 

участка (земельных участ-

ков) или приобрести земель-

ный участок (земельные уча-

стки) в собственность? 

Пункт 2 статьи 3 

Федерального закона 

от  

25 октября 2001 года  

№ 137-ФЗ «О введе-

нии в действие Зе-

мельного кодекса 

Российской Федера-

ции» 

    

consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB1175459C116EA4B1A0D3E5928E304C3BB36F0A441D8884315B912AAq6Y3M
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB1175459C116EA4B1A0D3E5928E304C3BB36F0A441D8884315B912AAq6Y3M
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA040C282155AFF47A66B361EC0CF9CD8DC6DqAYEM
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA040C382155AFF47A66B361EC0CF9CD8DC6DqAYEM
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA04CCF82155AFF47A66B361EC0CF9CD8DC6DqAYEM
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EF4A64CCDDD104FEE1FAA622001C3D380DADDq6Y5M
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EF4A64CCDDD104FEE1FAA622001C3D380DADDq6Y5M
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0175A56C616EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EF4A04292D8055EB613A3743F02DFCF82DBqDY5M


4 

 
7 Соблюдено ли требование об 

обязательности использова-

ния (освоения) земельного 

участка в сроки, установлен-

ные законодательством? 

Абзац 5 статьи 42, 

Земельного кодекса 

Российской Федера-

ции 

    

8 Соблюдено ли требование по 

своевременной оплате 

арендной платы за исполь-

зуемый земельный участок? 

Абзац 6 статьи 42 

Земельного кодекса 

Российской Федера-

ции 

    

9 Выполнено ли в установлен-

ный срок ранее выданное 

предписание органа муници-

пального земельного контро-

ля? 

Статья 19.5 Кодекса 

Российской Федера-

ции об администра-

тивных правонару-

шениях 

    

10 Выполнена или несвоевре-

менно выполнена рекульти-

вация нарушенных земель? 

Пункт 5 статьи 13 

Земельного кодекса 

Российской Федера-

ции 

    

11 Соблюдены ли при исполь-

зовании земельного участка 

градостроительные регла-

менты, строительные, эколо-

гические, санитарно-

гигиенические, противопо-

жарные и иные правила? 

Абзац 7 статьи 42 

Земельного кодекса 

Российской Федера-

ции 

    

12 Сохранены ли при использо-

вании земельного участка 

межевые, геодезические и 

другие специальные знаки? 

Абзац 3 статьи 42 

Земельного кодекса 

Российской Федера-

ции 

    

   

consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA549C5804000EF43EF3F3301C9D383D8C26EA796q2Y7M
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA549C5804000EF43EF3F3301C9D383D8C26EA796q2Y7M
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA549C5804000EF43EF3F3301C9D383D8C26EA796q2Y7M


 Приложение 2 

к постановлению Администрации  

Анадырского муниципального района 

от 9 июня 2025 г. № 550 
 

QR-код, предусмотренный поста-

новлением Правительства Россий-

ской Федерации  

от 16 апреля 2021 года № 604 «Об 

утверждении Правил формирования 

и ведения единого реестра кон-

трольных (надзорных) мероприятий 

и о внесении изменения в постанов-

ление Правительства Российской 

Федерации от 28 апреля 2015 г. № 

415» 

 

Форма 

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ 

(список контрольных вопросов) для осуществления муниципального  

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном  

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах  

населенных пунктов Анадырского муниципального района 
 

Наименование вида контроля, включенного в единый 

реестр видов федерального государственного контроля 

(надзора), регионального государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля 

 

Наименование контрольного органа   

Реквизиты муниципального правового акта об утвер-

ждении формы проверочного листа 
 

Вид контрольного мероприятия  

Дата заполнения проверочного листа  

Объект муниципального контроля в отношении которо-

го проводится контрольное мероприятие 

 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или 

индивидуального предпринимателя, его идентификаци-

онный номер налогоплательщика и (или) основной госу-

дарственный регистрационный номер индивидуального 

предпринимателя, адрес регистрации гражданина или 

индивидуального предпринимателя, наименование юри-

дического лица, его идентификационный номер налого-

плательщика и (или) основной государственный регист-

рационный номер, адрес юридического лица (его филиа-

лов, представительств, обособленных структурных под-

разделений), являющихся контролируемыми лицами 

 

Место (места) проведения контрольного мероприятия с 

заполнением проверочного листа 

 

Реквизиты решения контрольного органа о проведении 

контрольного мероприятия, подписанного уполномо-

ченным должностным лицом контрольного органа 

 



2 

 
Учетный номер контрольного мероприятия  

Должность, фамилия и инициалы должностного лица 

контрольного органа, в должностные обязанности кото-

рого в соответствии с положением о виде контроля, 

должностным регламентом или должностной инструк-

цией входит осуществление полномочий по виду кон-

троля, в том числе проведение контрольных мероприя-

тий, проводящего контрольное мероприятие и запол-

няющего проверочный лист 

 

 

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблю-

дении контролируемым лицом обязательных требований: 
 

№ 

п/п 

Вопросы, отражающие со-

держание обязательных тре-

бований 

Реквизиты нормативных 

правовых актов с указа-

нием их структурных 

единиц, которыми уста-

новлены обязательные 

требования 

Ответы на вопро-

сы 

При-

меча-

ние
*
 

да нет  непри-

мени-

мо 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Соблюдаются ли состав и тре-

бования к содержанию разде-

лов проектной документации 

автомобильных дорог, их уча-

стков, состав и требования к 

содержанию разделов проект-

ной документации автомо-

бильных дорог, их участков 

применительно к отдельным 

этапам строительства, рекон-

струкции автомобильных до-

рог, их участков, а также со-

став и требования к содержа-

нию разделов проектной до-

кументации автомобильных 

дорог, их участков, представ-

ляемой на экспертизу проект-

ной документации и в органы 

государственного строитель-

ного надзора? 

Часть 2 статьи 16 Феде-

рального закона от  8 но-

ября 2007 года № 257-ФЗ 

«Об автомобильных до-

рогах и о дорожной дея-

тельности в Российской 

Федерации и о внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации» 

 

    

2 Согласовано ли разрешение 

на строительство, реконст-

рукцию автомобильных дорог 

органом местного самоуправ-

ления? 

Часть 3 статьи 16 Феде-

рального закона от 8 но-

ября 2007 года № 257-ФЗ 

«Об автомобильных до-

рогах и о дорожной дея-

тельности в Российской 

Федерации и о внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации» 

    

                                                 
*
 Графа 7 подлежит обязательному заполнению в случае заполнения графы 6 



3 

 
3 Соблюдается ли состав работ 

по ремонту автомобильных 

дорог? 

Часть 4 статьи 16 Феде-

рального закона от 8 но-

ября 2007 года № 257-ФЗ 

«Об автомобильных до-

рогах и о дорожной дея-

тельности в Российской 

Федерации и о внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации»; 

приказ Минтранса Рос-

сии от 16 ноября 2012 

года № 402 «Об утвер-

ждении Классификации 

работ по капитальному 

ремонту, ремонту и со-

держанию автомобиль-

ных дорог» 

    

4 Осуществляется ли содержа-

ние автомобильных дорог в 

соответствии с требованиями 

технических регламентов в 

целях обеспечения сохранно-

сти автомобильных дорог, а 

также организации дорожного 

движения, в том числе по-

средством поддержания бес-

перебойного движения транс-

портных средств по автомо-

бильным дорогам и безопас-

ных условий такого движе-

ния? 

Части 1, 2 статьи 17 Фе-

дерального закона от 8 

ноября 2007 года  

№ 257-ФЗ «Об автомо-

бильных дорогах и о до-

рожной деятельности в 

Российской Федерации и 

о внесении изменений в 

отдельные законода-

тельные акты Россий-

ской Федерации» 

 

    

5 Соблюдается ли состав работ 

по содержанию автомобиль-

ных дорог? 

 

Часть 3 статьи 17 Феде-

рального закона от 8 но-

ября 2007 года 

№ 257-ФЗ «Об автомо-

бильных дорогах и о до-

рожной деятельности в 

Российской Федерации и 

о внесении изменений в 

отдельные законода-

тельные акты Россий-

ской Федерации»; 

приказ Минтранса Рос-

сии от 16 ноября 2012 

года № 402 «Об утвер-

ждении Классификации 

работ по капитальному 

ремонту, ремонту и со-

держанию автомобиль-

ных дорог» 

 

 

    



4 

 
6 Осуществляется ли ремонт 

автомобильных дорог в соот-

ветствии с требованиями тех-

нических регламентов в целях 

поддержания бесперебойного 

движения транспортных 

средств по автомобильным 

дорогам и безопасных усло-

вий такого движения, а также 

обеспечения сохранности ав-

томобильных дорог? 

 

 

Часть 1 статьи 18 Феде-

рального закона от 8 но-

ября 2007 года 

№ 257-ФЗ «Об автомо-

бильных дорогах и о до-

рожной деятельности в 

Российской Федерации и 

о внесении изменений в 

отдельные законода-

тельные акты Россий-

ской Федерации» 

    

7 Осуществляется ли проклад-

ка, перенос или переустройст-

во инженерных коммуника-

ций, их эксплуатация в грани-

цах полосы отвода автомо-

бильной дороги на основании 

договора, заключаемого вла-

дельцами таких инженерных 

коммуникаций с владельцем 

автомобильной дороги? 

 

 

Часть 2 статьи 19 Феде-

рального закона от 8  но-

ября 2007 года № 257-ФЗ 

«Об автомобильных до-

рогах и о дорожной дея-

тельности в Российской 

Федерации и о внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации» 

    

8 Осуществляется ли проклад-

ка, перенос, переустройство, 

эксплуатация инженерных 

коммуникаций в границах по-

лосы отвода и придорожных 

полос автомобильных дорог в 

соответствии с техническими 

требованиями и условиями, 

установленными договором 

между владельцами автомо-

бильных дорог и инженерных 

коммуникаций? 

 

 

Часть 2 статьи 19 Феде-

рального закона от  8 но-

ября 2007 года № 257-ФЗ 

«Об автомобильных до-

рогах и о дорожной дея-

тельности в Российской 

Федерации и о внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации» 

    

9 Выдано ли органом местного 

самоуправления разрешение 

на строительство в случае 

прокладки, переноса, переуст-

ройства инженерных комму-

никаций в границах придо-

рожных полос автомобильной 

дороги? 

 

 

Часть 5 статьи 19 Феде-

рального закона от 8 но-

ября 2007 года № 257-ФЗ 

«Об автомобильных до-

рогах и о дорожной дея-

тельности в Российской 

Федерации и о внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации» 

 

 

 

 

    



5 

 
10 Осуществляется ли размеще-

ние объектов дорожного сер-

виса в границах полосы отво-

да автомобильной дороги в 

соответствии с документацией 

по планировке территории и 

требованиями технических 

регламентов? 

 

 

Часть 1 статьи 22 Феде-

рального закона от 8 но-

ября 2007 года № 257-ФЗ 

«Об автомобильных до-

рогах и о дорожной дея-

тельности в Российской 

Федерации и о внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации» 

 
 

    

11 Не ухудшают ли объекты до-

рожного 

сервиса видимость на автомо-

бильной  
дороге, другие условия безо-

пасности дорожного движе-

ния, а также условия исполь-

зования и содержания авто-

мобильной дороги и располо-

женных на ней сооружений и 

иных объектов? 

 

 

 

 

Часть 3 статьи 22 Феде-

рального закона от 8 но-

ября 2007 года № 257-ФЗ 

«Об автомобильных до-

рогах и о дорожной дея-

тельности в Российской 

Федерации и о внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации» 

    

12 Выдано ли органом местного 

самоуправления при строи-

тельстве, реконструкции объ-

ектов дорожного сервиса, 

размещаемых в границах 

полосы отвода автомобильной 

дороги местного 

значения, разрешение на 

строительство? 

 

Часть 4 статьи 22 Феде-

рального закона от 8 но-

ября 2007 года 

№ 257-ФЗ «Об автомо-

бильных дорогах и о до-

рожной деятельности в 

Российской Федерации и 

о внесении изменений в 

отдельные законода-

тельные акты Россий-

ской Федерации» 

 

    

13 Оборудованы ли объекты до-

рожного сервиса стоянками и 

местами остановки транс-

портных средств, а также 

подъездами, съездами и при-

мыканиями в целях обеспече-

ния доступа к ним с автомо-

бильной дороги? 

Часть 6 статьи 22 Феде-

рального закона от 8 но-

ября 2007 года 

№ 257-ФЗ «Об автомо-

бильных дорогах и о до-

рожной деятельности в 

Российской Федерации и 

о внесении изменений в 

отдельные законода-

тельные акты Россий-

ской Федерации» 

 

 

 

    



6 

 
14 Осуществляется ли в границах 

полос отвода автомобильной 

дороги выполнение работ, не 

связанных со строительством, 

с реконструкцией, капиталь-

ным ремонтом, ремонтом и 

содержанием автомобильной 

дороги, а также с размещени-

ем объектов дорожного сер-

виса? 

Пункт 1 части 3 статьи 

25 Федерального закона 

от 8 ноября 2007 года 

№ 257-ФЗ «Об автомо-

бильных дорогах и о до-

рожной деятельности в 

Российской Федерации и 

о внесении изменений в 

отдельные законода-

тельные акты Россий-

ской Федерации» 

    

15 Размещены ли в границах по-

лос отвода автомобильной до-

роги здания, 

строения, сооружения и дру-

гие объекты, не предназна-

ченные для обслуживания ав-

томобильной дороги, ее 

строительства, реконструк-

ции, капитального ремонта, 

ремонта и содержания и не 

относящиеся к объектам до-

рожного сервиса? 

Пункт 2 части 3 статьи 

25 Федерального закона 

от 8 ноября 2007 года  

№ 257-ФЗ «Об автомо-

бильных дорогах и о до-

рожной деятельности в 

Российской Федерации и 

о внесении изменений в 

отдельные законода-

тельные акты Россий-

ской Федерации» 

    

16 Производится ли в границах 

полос отвода автомобильной 

дороги распашка земельных 

участков, покос травы, осуще-

ствление рубок и поврежде-

ние лесных насаждений и 

иных многолетних насажде-

ний, снятие дерна и выемка 

грунта, за исключением работ 

по содержанию полосы отвода 

автомобильной дороги или 

ремонту автомобильной доро-

ги, ее участков? 

 

Пункт 3 части 3 статьи 

25 Федерального закона 

от 8 ноября 2007 года  

№ 257-ФЗ «Об автомо-

бильных дорогах и о до-

рожной деятельности в 

Российской Федерации и 

о внесении изменений в 

отдельные законода-

тельные акты Россий-

ской Федерации» 

 

    

17 Согласовано ли в письменной 

форме владельцем автомо-

бильной дороги строительст-

во, реконструкция в границах 

придорожных полос автомо-

бильной дороги объектов ка-

питального строительства, 

объектов, предназначенных 

для осуществления дорожной 

деятельности, объектов до-

рожного сервиса, установка 

рекламных конструкций, ин-

формационных щитов и ука-

зателей? 

 

 

Часть 8 статьи 26 Феде-

рального закона от 8 но-

ября 2007 года 

№ 257-ФЗ «Об автомо-

бильных дорогах и о до-

рожной деятельности в 

Российской Федерации и 

о внесении изменений в 

отдельные законода-

тельные акты Россий-

ской Федерации» 

 

 

 

    



7 

 
18 Согласовано ли в письменной  

форме владельцем автомо-

бильной дороги строительст-

во,  реконструкция в границах  

придорожных полос автомо-

бильной дороги объектов ка-

питального строительства,  

объектов, предназначенных 

для осуществления дорожной 

деятельности, объектов до-

рожного сервиса, установка 

рекламных конструкций, ин-

формационных щитов и ука-

зателей? 

Часть 8 статьи 26 Феде-

рального закона от 8 но-

ября 2007 года 

№ 257-ФЗ «Об автомо-

бильных дорогах и о до-

рожной деятельности в 

Российской Федерации и 

о внесении изменений в 

отдельные законода-

тельные акты Россий-

ской Федерации» 

 

 

    

19 Осуществляется ли движение 

по автомобильным дорогам 

местного значения на транс-

портных средствах, имеющих 

элементы конструкций, кото-

рые могут нанести поврежде-

ние автомобильным дорогам 

местного значения? 

Пункт 1 части 1 статьи 

29 Федерального закона 

от 8 ноября 2007 года 

№ 257-ФЗ «Об автомо-

бильных дорогах и о до-

рожной деятельности в 

Российской Федерации и 

о внесении изменений в 

отдельные законода-

тельные акты Россий-

ской Федерации» 

    

20 Загрязняются ли при исполь-

зовании автомобильных дорог 

местного значения дорожное 

покрытие, полосы отвода и 

придорожные полосы автомо-

бильных дорог местного зна-

чения? 

пункт 1 части 2 статьи 29 

Федерального закона от 

8 ноября 2007 года 

№ 257-ФЗ «Об автомо-

бильных дорогах и о до-

рожной деятельности в 

Российской Федерации и 

о внесении изменений в 

отдельные законода-

тельные акты Россий-

ской Федерации» 

    

21 Повреждаются ли лицом, в 

отношении которого прово-

дится проверка, автомобиль-

ные дороги местного значения 

или осуществляются им иные 

действия, наносящие ущерб 

автомобильным дорогам ме-

стного значения либо соз-

дающие препятствия движе-

нию транспортных средств и 

(или) пешеходов? 

пункт 6 части 2 статьи 29 

Федерального закона от 

8 ноября 2007 года 

№ 257-ФЗ «Об автомо-

бильных дорогах и о до-

рожной деятельности в 

Российской Федерации и 

о внесении изменений в 

отдельные законода-

тельные акты Россий-

ской Федерации» 

    

 

 


